
                                                                                                                                               

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «30» июля 2019 года № 487/19 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в Положение о пунктах пропуска через 

границу Луганской Народной Республики 

 

В соответствии с пунктом 4 Указа Главы Луганской Народной 

Республики от 30.01.2019 № УГ-32/19 «О некоторых вопросах установления 

пограничного режима», подпунктом 1.2 пункта 1 распоряжения Председателя 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 18.02.2019 № 35-пр/19          

«Об обеспечении урегулирования некоторых вопросов установления 

пограничного режима», со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-1 «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

  

1. Внести в Положение о пунктах пропуска через границу Луганской 

Народной Республики, утвержденное постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики» от 11.06.2015 № 02-04/169/15  

«Об утверждении Положения о пунктах пропуска через границу Луганской 

Народной Республики» (с изменениями), далее – Положение, следующие 

изменения: 

 

1.1. Абзац четвертый пункта 6 раздела I «Общие положения» Положения 

изложить в следующей редакции: 

«Разрешения на размещение в соответствии с утвержденной 

документацией и/или эксплуатацию объектов, предназначенных для 

осуществления юридическими лицами и физическими лицами –

предпринимателями хозяйственной и иной деятельности, не связанной                                

с пропуском через границу физических лиц, транспортных средств и товаров,                           

в автомобильных пунктах пропуска выдаются Министерством государственной 

безопасности Луганской Народной Республики; в пунктах пропуска, 

расположенных на железнодорожных вокзалах (станциях), в речных портах, 

аэродромах – Министерством инфраструктуры и транспорта Луганской 

Народной Республики. В случае если выдача разрешения на размещение и/или 



2 

 

эксплуатацию объектов, предназначенных для осуществления юридическими 

лицами и физическими лицами – предпринимателями хозяйственной и иной 

деятельности, не связанной с пропуском через границу физических лиц, 

транспортных средств и товаров в пунктах пропуска, предполагает их 

размещение и/или эксплуатацию в зоне таможенного контроля, размещение 

осуществляется при условии дополнительного согласования с 

Государственным таможенным комитетом Луганской Народной Республики.». 

 

1.2. Пункт 7 раздела I «Общие положения» Положения изложить в 

следующей редакции: 

«7. Пункты пропуска на железнодорожных вокзалах (станциях), в 

аэропортах, на аэродромах и в речных портах находятся на балансе 

соответствующих организаций, подведомственных Министерству 

инфраструктуры и транспорта Луганской Народной Республики, 

автомобильные пункты пропуска находятся на балансе Министерства 

государственной безопасности Луганской Народной Республики, пункты 

упрощенного пропуска состоят на балансе органов местного самоуправления, 

на территории которых они находятся (далее – организации 

балансодержатели).». 

 

1.3. Пункт 13 раздела IV «Порядок открытия и закрытия пунктов 

пропуска» Положения изложить в следующей редакции: 

«13. Строительство (реконструкция) и оборудование пункта пропуска 

осуществляются по проектам, согласованным с Министерством 

государственной безопасности Луганской Народной Республики, 

Государственным таможенным комитетом Луганской Народной Республики, а 

также с Министерством инфраструктуры и транспорта Луганской Народной 

Республики – при установлении автомобильных пунктов пропуска и пунктов 

пропуска в речных портах, на железнодорожных вокзалах (станциях), в 

аэропортах, на аэродромах, Народной милицией Луганской Народной 

Республики – при установлении пунктов пропуска в аэропортах, на 

аэродромах.». 

 

1.4. Пункт 15 раздела IV «Порядок открытия и закрытия пунктов 

пропуска» Положения изложить в следующей редакции: 

«15. Министерство государственной безопасности Луганской Народной 

Республики принимает решение об открытии пункта пропуска после 

завершения строительства (реконструкции) и приема в эксплуатацию строений, 

помещений, сооружений, коммуникаций и подъездных путей на основании акта 

приемочной комиссии о приемке пункта пропуска в эксплуатацию.». 

 

1.5. Пункт 16 раздела IV «Порядок открытия и закрытия пунктов 

пропуска» Положения изложить в следующей редакции: 

«16. В сезонных и временных пунктах пропуска, работающих на 

нерегулярной основе, работа сотрудников (работников) соответствующих 



3 

 

подразделений государственных контрольных органов организуется в порядке 

их командирования в эти пункты на период пропуска через государственную 

границу Луганской Народной Республики лиц, транспортных средств, товаров 

и животных. 

Координация деятельности подразделений государственных 

контрольных органов и организаций балансодержателей пункта пропуска 

возлагается: 

по вопросам поддержания режима государственной границы Луганской 

Народной Республики – на Министерство государственной безопасности 

Луганской Народной Республики; 

по вопросам содержания зданий, помещений и сооружений 

автомобильных пунктов пропуска с соответствующим технологическим 

оборудованием и техническим оснащением – на Министерство 

государственной безопасности Луганской Народной Республики; 

по вопросам содержания зданий, помещений и сооружений пунктов 

пропуска на железнодорожных вокзалах (станциях), в аэропортах, на 

аэродромах и речных портах с соответствующим технологическим 

оборудованием и техническим оснащением – на руководителей 

соответствующих предприятий, подведомственных Министерству 

инфраструктуры и транспорта Луганской Народной Республики; 

по вопросам содержания зданий, помещений и сооружений пунктов 

упрощенного пропуска с соответствующим технологическим оборудованием и 

техническим оснащением – на руководителей органов местного 

самоуправления, на территории которых они находятся.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Председателя Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                   О. И. Черноусов 

 


